
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  174  DEL 27/07/2018  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 31 COMMA.8 DEL D.LGS 50/2016, 

CONCERNENTE IL COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE 

DEI I “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALINA 

IDROELETTRICA SULL'ACQUEDOTTO FURNA-DEMO, 

CUP:J44E16000070004” - CIG. ZC62454D07   
 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore,  

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  13/08/2018  al  28/08/2018 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  13/08/2018                             L’Incaricato alle Pubblicazioni 

Bazzana Barbara 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 02/02/2018 avente ad oggetto:” 

Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2018/2020 e del Documento Unico di programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 14 del 02/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico 

nominato con decreto del Presidente dell’Unione, Milesi Aurelia, n° 2 del 03/01/2018 anche a 

svolgere tali funzioni ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il provvedimento n. 02 del 03/01/2018 del Presidente dell’Unione Milesi Aurelia, ai sensi degli 

art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate 

al Segretario dell’Unione le funzioni di: 

-     Responsabile del Servizio economico-finanziario e tributario; 

-     Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 

-     Responsabile del Servizio tecnico; 

-     Responsabile della corruzione e trasparenza. 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n° 22 del 12/03/2018 ad oggetto: LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALINA IDROELETTRICA SULL'ACQUEDOTTO FURNA-DEMO, 
CUP:J44E16000070004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, che comporta una spesa 

complessiva di € 570.000,00 di cui:  

Importo lavori   €  392.400,96    

Oneri sicurezza  €    10.644,07      

     €    403.045,03  

Somme a disposizione     

IVA 22%  €    88.669,91    

Spese Tecniche  €    35.683,20    

Iva su spese  €      7.700,00    

Incentivi D.Lgs. 163/2006  €      7.848,02    

Diritti Istruttoria ENEL  €         244,00    

Allacciamento ENEL  €      7.689,09    

Spese Allaccio Utenze  €         610,00    

Spese Verifica e certificazione contatori  €         976,00    

Analisi Fonometrica  €      1.220,00    

Collaudo Statico  €      2.440,00    

Accatastamento  €      2.440,00    

Spese gara pubblicazioni ecc  €      2.000,00    

Espropri  €      5.000,00    

Imprevisti  €      4.434,75    

     €    166.954,97  



  

TOTALE COMPLESSIVO    €    570.000,00  

 

 

CONSIDERATO che l’opera pubblica in oggetto prevede la realizzazione di strutture per le 

quali ai sensi della vigente normativa è necessario il collaudo statico da parte di 

professionista abilitato; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a 

soggetto esterno all’Amministrazione non disponendo di tale figura professionale nel 

proprio organico; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è 

inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 

VISTO che il sistema ARCA SINTEL, a seguito dell’inserimento nella piattaforma della 

procedura negoziata, ha generato la procedura ID 99315401; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

 

VISTA l’offerta presentata in data 18/06/2018, dell’Ing. Ivano Venturini, iscritto all’Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 3833, libero professionista con studio in via 

Villaggio Prealpino 6, 25040 Berzo Demo (BS), C.F. VNTVNI76L07B149A e P.IVA 02832820985, 

dal quale risulta un corrispettivo pari ad € 1.923,00 + Cassa Ingegneri 4% e IVA 22% per un 

importo complessivo di € 2.439,90; 

 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 

soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate 

all’Ivano Venturini, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 3833, 

libero professionista con studio in via Villaggio Prealpino 6, 25040 Berzo Demo (BS), C.F. 

VNTVNI76L07B149A e P.IVA 02832820985, L’INCARICO INERENTE IL COLLAUDO STATICO 

DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALINA IDROELETTRICA SULL'ACQUEDOTTO 

FURNA-DEMO, CUP:J44E16000070004”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 31 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

3. di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari € 1.923,00 + 

Cassa Ingegneri 4% e IVA 22% per un importo complessivo di € 2.439,90 per le prestazioni 

di cui all’oggetto; 

 

4. di IMPUTARE la suddetta spesa al macroaggregato 17012.02.0005 di PEG 2018, per 

l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 

consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

6. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto 

Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

7. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

8. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di  pubblicazione all’albo on-line; 

 



  

9. di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al tecnico 

incaricato. 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
21591 2018  17012.02.0005 IMPIANTO MICRO-IDROELETTRICO FURNA 

DEMO - SULL'ACQUEDOTTO 
2.439,90 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/07/2018  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

   

 

COPIA PER ALBO 

  13/08/2018 

 

     

     

 

 


